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_ PERSPEKTYWA PRZERWY 
W DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ 

1. Wprowadzenie 
Niniejszy rozdział mono grafii poświecony został problemowi zarządzania kryzy- 
sem W małym i średnim przedsiebiorstwie implikowanym przerwą W działalności 
gospodarczej. Z perspektywy bieżących wydarzeń społeczno-gospodarczych 
i politycznych, zagadnienie obj ete treścią rozdziału stanowi problematykę aktu- 
alną i wartą naukowego rozpoznania. Rozdział ma charakter przeglądowy, a ce- 
lem podj etych prac badawczych jest identyfikacja i ocena metod i instrumentów 
służących zarządzaniu ryzykiem przerw W działalności gospodarczej małych 
i średnich przedsiębiorstw. 

2. Kryzys w działalności przedsiębiorstw — podstawy teorii 
W literaturze przedmiotu poj ecie kryzysu nie jest postrzegane W jednoznaczny 
sposób, co wynika Z interdyscyplinamego charakteru podejmowanej problema- 
tyki. Pojęcie kryzysu stanowi bowiem przedmiot badań i analiz umiejscowionych 
W zasadzie W każdej dziedzinie i dyscyplinie naukowej, jak również — adreso- 
wane jest do pojedynczych podmiotów, jak i zbiorowości O ustalonej organizacji 
wewnętrznej i systemie zarządzania. Wspólnym mianownikiem dla formułowa- 
nych deiinicji jest utożsamianie poj ecia kryzys z punktem zwrotnym W przebiegu 
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zdarzeń, momentem rozstrzygającym, okresem przełomu, etapem lub zdarze- 
niem, po którym następuje zmianal. 

W odniesieniu do przedsiębiorstwa pojęciem kryzys określić można sytuację, 
W której wskutek gwałtownych spiętrzeń różnorodnych trudności występuje za- 
grożenie realizacji podstawowych funkcji przedsiębiorstwa, przy jednoczesnym 
ograniczeniu zdolności do zlikwidowania zaistniałych sytuacji lub stanuz. Kryzys 
W przedsiębiorstwie stanowi zatem konsekwencję zakłóceń W istnieniu bądż rea- 
lizacji jednego lub kilku czynników determinujących egzystencję i rozwój przed- 
siębiorstwa. Żródłem ich pochodzenia może być zarówno otoczenie zewnętrzne, 
jak i procesy oraz decyzje zachodzące wewnątrz jednostki3. 

W toku analizy pojęcia kryzys wskazać należy granicę pomiędzy kryzysem 
a sytuacją kryzysową — pojęciami, które częstokroć uznawane są za synonimy 
mimo, że prezentują odmienny zakres merytoryczny. Za sytuację kryzysową 
W przedsiębiorstwie uznaje się bowiem stan będący wynikiem nagłych i nieko- 
rzystnych zjawisk w działalności jednostki gospodarczej, które nie rodzą bezpo- 
średniego zagrożenia dalszej egzystencji przedsiębiorstwa, ale determinują 
niezadowalająca ocenę działalności z punktu widzenia zmian zachodzących 
W otoczeniu lub W stosunku do stanów wzorcowych4. Sytuacja kryzysowa repre- 
zentuje w swej istocie pewien zbiór okoliczności, które zazwyczaj doprowadzają 
do kryzysu (poprzedzają i zwiastują jego wystąpienie), niemniej — nie stanowią 
warunku koniecznego dla jego materializacji. Wszak kryzys przebiegać może eta- 
powo stanowiąc pokłosie sytuacji kryzysowej, ale również — będąc konsekwencją 
innych okoliczności wkomponowanych w działalność jednostki gospodarczej. 
Co interesuj ące, W literaturze przedmiotu formułuje się pogląd, według którego 
kryzys postrzegać należy jako naturalną cechę rozwoj ową przedsiębiorstwa. Prze- 
słanką ku powyższemu jest twierdzenie, iż podmioty gospodarcze rozwijają się 
fazowo a przechodzenie do wyższych faz rozwoju przedsiębiorstwa poprzedza 

1 K. Czech, A. Karpio, M. Wielechowski, T. Woźniakowski, D. Żebrowska-Suchodolska, 
Polska gospodarka w początkowym okresie pandemii Covid—19, Wydawnictwo SGGW, 
Warszawa 2020, s. 9; M. Nowakowski, M. Rzemieniak, Kryzys i przetrwanie w marke- 
tingu, Wydawnictwo Difin, Warszawa 2003, s. 28. 
2 G. Gierszewska, Strategie kryzysowe w warunkach globalizacji, [w:] Praktyka zarzą- 
dzania kryzysem w przedsiębiorstwie, red. B. Kozyra, A. Zelek, Wydawnictwo Zachod- 
niopomorskiej Szkoły Biznesu W Szczecinie, Szczecin 2002, s. 15. 
3 A. Zelek, Zarządzanie kryzysem w przedsiębiorstwie. Perspektywa strategiczna, Wy- 
dawnictwo Instytut Organizacji i Zarządzania w Przemyśle „ORGMASZ”, Warszawa 
2003, s. 34. 
4 A. Zakrzewska-Bielawska, Zarządzanie w kryzysie, [w:] Zarządzanie ryzykiem opera— 
cyjnym, red. I. Staniec, J. Zawiła-Niedźwiecki, Wydawnictwo C. H. Beck, Warszawa 
2008, s. 67. 
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jego kryzys, stanowiący następstwo wyczerpywania sie potencjału wzrostu danej 
fazy5 . 

W literaturze przedmiotu wymienia się co naj mniej kilkanaście różnych przy- 
czyn powstawania kryzysów i sytuacji kryzysowych. Za egzemplifikacje czynni- 
ków determinujących powstanie sytuacji kryzysowej W przedsiebiorstwie przy- 
jęto zestawienie zaprezentowane w tabeli 1, dla którego podstawe stanowiły 
badania rynkowe przeprowadzone na grupie 115 przedsiębiorstw z Listy 500 
„Rzeczpospolite'”6. 

Tabela 1. Przesłanki kryzysu i sytuacji kryzysowej w przedsiebiorstwie 

Przyczyny o charakterze: 

Zewnętrznym Wewnętrznym 
Internet — nieprawdziwe informacje lub 
ataki użytkowników sieci 
problemy wywołane przez partnerów 
biznesowych (dostawców, zlecenio- 
dawców, dealerów) 
konflikt z instytucjami pozarządowymi 
lub innymi grupami interesu 

problemy z jakością produktów lub usług 
zła komunikacja wewnetrzna 
błędy lub przestępstwa szeregowych pra- 
cowników 
katastrofy, awarie i wypadki przy pracy 
błedy, przestępstwa lub nadużycia kadry 
kierowniczej 

— katastrofy i awarie W otoczeniu ZC- — zła sytuacja finansowa przedsiebiorstwa, 
wnetrznym restrukturyzacja, programy naprawcze 

— niekorzystne decyzje lub działania _ konflikty wewnętrzne 
władz (administracyjnych, regulacyj- 
nych, kontrolnych) 

— niewłaściwe korzystanie z produktów 
/usług przez klientów/konsumentów 

— konflikty z konkurencją 

Żródło: D. Tworzydło, A. Łaszyn, P. Szuba, Zarządzanie kryzysem w polskich przedsie- 
biorstwach, Wydawnictwo Newsline, Rzeszów 2018, s. 40. 

W podsumowaniu rozważań nad definicyj ną naturą kryzysu warto odnotować 
gatunkowe zróżnicowanie badanego poj ecia. Wzmiankowana złożoność natury 
analizowanej kategorii znaj duje swoje odzwierciedlenie w typologii tegoż zagad- 
nienia prowadząc do wyróżnienia rodzaj ów kryzysu W oparciu o: 

5 Szerszego kontekstu rozważań poświeconych relacji kryzysu i sytuacji kryzysowej do- 
starcza: T. Gigol, K. Kreczmańska-Gigol, Kryzys COVID-19 a zachowania Spółek 
Skarbu Państwa, Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2021, s. 49-53. 
6 Szerzej: D. Tworzydło, A. Łaszyn, P. Szuba, Zarzadzanie kryzysem W polskich przed- 
siebiorstwach, Wydawnictwo Newsline, Rzeszów 2018. 
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l. faze przebiegu sytuacji kryzysowej i prowadząc do wyróżnienia7: 
— kryzysu potencjalnego, rozumianego jako zagrożenie dla działalno- 

ści i realizowanych celów wynikaj ących z niekorzystnych oddziały- 
wań różnorodnych zjawisk endo- i egzogenicznych. 

— kryzysu ukrytego, utożsamianego z tzw. trudnościami przej ścio- 
wymi, które zdarzają się wszystkim przedsiebiorstwom i stanowią 
immanentną ceche prowadzonej działalności gospodarczej . 

— kryzysu jawnego (właściwego), rozumianego jako pojawienie się 
trudności w funkcj onowaniu przedsiebiorstwa, które zagrażają jego 
istnieniu. 

2. czas ostrzegania (okres między pierwszymi symptomami pojawienia się 
problemu do czasu wystąpienia kryzysu) umożliwiając wyodrebnienie8: 
— kryzysu nagłego, który przejawia się zaburzeniem działalności orga- 

nizacji bez wcześniejszego ostrzeżenia (symptomu) i może niepo- 
myślnie wpłynąć na dalszy rozwój przedsiebiorstwa. 

— kryzys tlący sie, postrzegany jako każdy narastający w czasie pro- 
blem biznesowy bez wzgledu na żródło jego pochodzenia, który 
może trwać długo ujawniając stopniowo kolejne symptomy zagroże- 
nia istnienia organizacji. 

3. czas trwania kryzysu i stopień jego intensywności pozwalając dokonać 
podziału kryzysu na: 
— kryzys o krótkim okresie trwania, gwałtownym przebiegu i wysokiej 

intensywności skutków destruktywnych. 
— kryzys 0 średnim okresie trwania, szybkim rozprzestrzenianiu sie 

i zmiennej intensywności skutków destruktywnych. 
— kryzys o długim okresie trwania oraz powolnej lecz stale wzrastaj ą- 

cej intensywności destrukcji. 
Wnikliwe rozpoznanie materii problemu nie daje jednak możliwości całko- 

witej eliminacji sytuacji kryzysowych czy kryzysu w działalności jednostki go- 
spodarczej. Niemniej jednak daje podstawy do podjęcia działań zmierzających 
do zmniej szenia prawdopodobieństwa ich wystąpienia. Skuteczne wykrywanie 
sygnałów ostrzegawczych oraz skrupulatna analiza szans i zagrożeń wynikają- 
cych z sytuacji kryzysowej pozwala na podj ecie odpowiednich działań napraw- 
czych. Jednym z podstawowych kroków jakie należałoby podjąć w tym wzgle- 
dzie jest przygotowanie się na działanie, w jak naj szerszym zakresie 
potencjalnych sytuacji kryzysowych, czyli uwzględnienie zdarzeń, które wydają 

7 E. Urbanowska-Sojkin, Zarządzanie przedsiębiorstwem. Od kryzysu do sukcesu, Wy- 
dawnictwo Akademii Ekonomicznej w Poznaniu, Poznań 2003, s. 29. 
8 A. Zelek, op.cit., s. 45. 
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sie być najmniej prawdopodobne. Nadmierne zaweżenie obszaru wystepuj ących 
zagrożeń może skutkować niewłaściwym rozwiązaniem wielu trudnych sytuacji, 
które wcześniej czy później pojawią sie W przedsiebiorstwie9. 

Zarządzanie kryzysowe jest procesem ciągłym, W ramach którego wyodreb- 
nić można kilka charakterystycznych i wzajemnie powiązanych etapów, takich 
jak: przygotowanie, zapobieganie, reagowanie i odtwarzanie (rysunek 1). 

reak- 
:cja : I wnioski › 

przygotowanie H F: dz1ałan1e ›: 
I I I 
I | . | . 

zapobieganie ›: : przywracanie * odtwarzanie › 

: : I 
I I 

' >' › 

ET AP: przygotowania/zapobiegania reagowania odtwarzania 

. . › 
wystąpienie czas 
zdarzenia 

cykl zamknięty 

Rys. 1. Etapy zarządzania kryzysowego W przedsiebiorstwie 

Żródło: R. Grocki, Zarządzanie kryzysowe. Dobre praktyki, Wydawnictwo Difin, War- 
szawa 2012, s. 42. 

Etap zapobiegania W głównej mierze związany jest z działaniami W sferze 
technicznej i polega na niedopuszczeniu do powstania zagrożenia, a jeśli nie jest 
to możliwe — do ograniczenia jego skutków. Działania te dotyczą uodpomienia 
infrastruktury technicznej poszczególnych obiektów czy realizacji inwestycji 
zwiększających bezpieczeństwo (np. odpowiednia technologia budowy obiek- 
tów, urządzenia i systemy monitoringu, ochrona informacji itp.). Etap przygoto- 
wania służy ocenie, analizie oraz określeniu prawdopodobieństwa wystąpienia 
określonego zagrożenia. Na tym etapie prowadzone są zadania planistyczne, mo- 
nitoring, opracowywanie planów i procedur działania, określenie zasad finanso- 
wania i systemów ubezpieczeń związanych z sytuacj ami kryzysowymi. Etap re- 
agowania obejmuje szereg działań polegających na opanowaniu kryzysu. Tu 
kulminują sie wszystkie niedopracowania z dwóch poprzednich etapów. W im 
większym stopniu zlekceważono działania z etapu zapobiegania i przygotowania, 

9 K. Pietrzyk, J. Płaczek, Próba identyfikacji sytuacji kryzysowych w obszarze społeczno- 
ekonomicznym na poziomie globalnym, państwa i w przedsiebiorstwie jako istotny ele— 
ment zarzaa'zania ryzykiem [w:] Ryzyko w zarządzaniu kryzysowym, red. P. Sienkiewicz, 
M. Marszałek, P. Górny, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2010, s. 213. 
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tym większe mogą pojawić się problemy z prowadzeniem działań W sytuacji kry- 
zysowej. Ostatni z etapów — odtwarzanie — ma na celu przywrócenie stanu z czasu 
przed kryzysem. W zależności od powstałych skutków zdarzenia, etap odtwarza- 
nia może mieć różny przebieg. Główne kryterium stanowi czas niezbędny do 
przywrócenia sytuacji sprzed kryzysu. W przypadku działań krótkofalowych, 
czas odtworzenia wynosi do 150 dni, natomiast W odniesieniu do działań o za- 
siegu długoterminowym — powyżej 15 0 dni”). 

Przedstawione etapy zarządzania kryzysowego wskazują, że zarządzający 
przedsiebiorstwem w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowej powinni 
przede wszystkim: zidentyfikować przyczyny jej zaistnienia, kolejno opracować 
możliwe warianty wyj ścia z kryzysu, ocenić je z perspektywy potrzeb i możliwo- 
ści przedsiebiorstwa, wybrać naj skuteczniej szy wariant oraz wdrożyć go kontro- 
luj ąc i oceniając jego efektywność. Potrzeba przestrzegania poszczególnych eta- 
pów zarządzania kryzysowego znajduje swoje uzasadnienie W fakcie, że 
przedsiębiorstwa z reguły wykazują objawy sytuacji kryzysowych z odpowied- 
nim wyprzedzeniem. Wczesne zidentyfikowanie sygnałów ostrzegawczych zbli- 
żaj ącego sie kryzysu staje się zatem jednym z podstawowych wyzwań W zarzą- 
dzaniu przedsiebiorstwem. 

3. Przerwa w działalności gospodarczej jako przesłanka kryzysu 
W przedsiębiorstwie 

Podziału czynników determinujących przerwe W działalności gospodarczej do- 
konać można poprzez wyróżnienie dwóch grup zagrożeń: (1) zdarzeń losowych11 
wynikających z działania siły wyższej oraz (2) zakłóceń procesów wewnetrz- 
nych. Należy przy tym pamietać, że oba zbiory zagrożeń są ze sobą silnie skore- 
lowane i zazwyczaj nie występują pojedynczo, a każde z nich — W zależności od 
stopnia nasilenia i czasu oddziaływania — może mieć negatywny wpływ na przed- 
siębiorstwo, w skrajnym przypadku prowadząc do jego upadłości. 

Stosownie do powyższych ustaleń przerwa W działalności gospodarczej sta- 
nowić może pokłosie: 

10 R. Grocki, Zarządzanie kryzysowe. Dobre praktyki, Wydawnictwo Difin, Warszawa 
2012, s. 43-44. 
” Zgodnie z ustawą o działalności ubezpieczeniowej zdarzenie losowe to: niezależne od 
woli ubezpieczającego zdarzenie przyszłe i niepewne, którego nastąpienie powoduje 
uszczerbek W dobrach osobistych lub W dobrach majątkowych albo zwiekszenie potrzeb 
majątkowych po stronie ubezpieczającego lub innej osoby objętej ochroną ubezpiecze- 
niową; źródło: Ustawa z dnia 22 maja 2003 r. o działalności ubezpieczeniowej (Dz. U. 
z 2015 r. poz. 1206, 1273, 1348). 
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l . zdarzenia losowego reprezentowanego m.in. przez: 
— katastrofy naturalne 
— czynniki pandemiczne implikujące szeroko pojete i zróżnicowane 

W swych skutkach zakłócenia w prawidłowym funkcjonowaniu 
przedsiebiorstw 

— konflikty zbrojne determinujące sprawność i efektywność funkcjo- 
nowania lokalnych i miedzynarodowych rynków dóbr i usług 

— zdarzenia losowe w miejscu prowadzenia działalności 
— zdarzenia losowe u głównego dostawcy lub odbiorcy, wtym przerwa 

W dostawie mediów 
— zdarzenia losowe w trakcie realizacji inwestycji. 

2. zdarzenia losowego wynikającego z zawodności procesów wewnetrz- 
nych, a w tym m.in.: 
— awarii maszyn i urządzeń lub deficytów kadrowych (szczególnie 

w obszarze podstawowej działalności operacyjnej) 
— awarii linii technologicznych 
— awarii systemów komputerowych i utrata danych 
— wirusów komputerowych. 

Coraz częściej obserwowane anomalie pogodowe oraz działania sił przyrody 
o radykalnym przebiegu (np. opady atmosferyczne, wiatry, pożary, powodzie, 
wyładowania elektryczne, trzęsienia ziemi) wywołują katastrofalne W skutkach 
straty osobowe i majątkowe w gospodarce oraz implikują zakłócenia w prawi- 
dłowym funkcjonowaniu przedsiebiorstw (obrazowane m.in. utratą terminowości 
i płynności dostaw czy wzrostem absencji bądż spóżnień pracowników). Obok 
oczywistych skutków zdarzeń losowych — takich jak zniszczenia budynków, ma- 
szyn i infrastruktury, dróg dojazdowych — niezwykle istotną okolicznością towa- 
rzyszącą jest długotrwały proces odbudowy przedsiebiorstwa oraz związane 
z tym niebezpieczeństwo utraty pozycji rynkowej. 

Obok katastrof naturalnych niezwykle istotnym żródłem ryzyka przerwy 
w działalności gospodarczej jest stabilność funkcjonowania otoczenia regulacyj- 
nego i rynkowego. Przesłankami zaburzeń W tym obszarze mogą być wzmianko- 
wane czynniki pandemiczne lub konflikty zbrojne. Wydarzenia gospodarcze sta- 
nowiące pokłosie pandemii COVID- l 9 czy konfliktu militarnego Rosji z Ukrainą 
dowodzą, że w konsekwencji wzmiankowanych okoliczności małe i średnie 
przedsiębiorstwa identyfikują trudności w sprawnym i stabilnym prowadzeniu 
dotychczasowej działalności. 
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Rozpatrując kategorię czynników pandemicznych wskazać należy przede 
wszystkim na restrykcje i ograniczenia W prowadzeniu działalności gospodar- 
czej”. Ich istota koncentruje się (m.in.) na limitach osób (nabywców) korzysta- 
jących z oferty danego przedsiębiorstwa wtym samym miejscu i czasie (lub cał- 
kowitym wyłączeniu takiej możliwości). Wprowadzenie wzmiankowanych 
obostrzeń znaj duje rozliczne konsekwencje, wśród których najistotniejsze obra- 
zowane są spadkiem wartości przychodów z tytułu sprzedaży. Wówczas — przy 
założeniu utrzymania kosztów stałych na niezmiennym poziomie — dochodzi do 
podniesienia progu rentowności i spadku (lub całkowitej utraty) zyskowności 
prowadzonego biznesu. 

W odniesieniu do konfliktów militarnych za podstawowy skutek tego rodzaju 
zagrożenia uznać należy zakłócenia w łańcuchach dostaw. Postępująca integracja 
gospodarcza sprawia, że gospodarki poszczególnych krajów stanowią istotny ele- 
ment światowego systemu gospodarczego, a zakłócenia w sprawności działania 
jednego systemu ekonomicznego implikują zaburzenia w skali globalnej. Wów- 
czas W warunkach konfliktu zbrojonego i związanego z nim ograniczeniami 
w aktywności gospodarczej danego kraju, dochodzi do powstania zakłóceń 
w globalnych łańcuchach dostaw oraz wynikaj ącej ztego — ograniczoności dóbr 
i usług (ze wszelkimi tego konsekwencjami, w tym również zmianą parametru 
ceny danego dobra). 

Kolejnym zagadnieniem jest stopień uzależnienia przedsiębiorstwa od jego 
otoczenia rynkowego (głównie w zakresie dywersyfikacji powiązań handlowych 
pomiędzy przedsiębiorstwami). Zbyt silna zależność (koncentracja relacji) po- 
między partnerami biznesowymi — zwłaszcza w perspektywie zdarzeń kryzyso- 
wych u jednej ze stron — może stanowić poważne zagrożenie dla drugiej strony 
(np. ograniczenie lub całkowity brak możliwości sprzedaży towarów i świadcze- 
nia usług). Zagrożenie to działa na zasadzie mechanizmu sprzężenia zwrotnego, 
w którym sygnały wychodzące z jednego systemu mogą przenieść zakłócenie do 
kolejnego powiązanego systemu. Natomiast siła tzw. „efektu domina” uwarun- 
kowana jest stopniem wytworzonych zależności pomiędzy przedsiębiorcą a do- 
stawcą/odbiorcą. Godnym uwagi przykładem tego rodzaju zdarzeń losowych są 
przerwy w dostawach energii elektrycznej , gazu, bieżącej wody czy awarie usług 
telekomunikacyjnych spowodowane działaniami czynników siły wyższej, na 
które narażone są wszystkie przedsiębiorstwa funkcjonujące na danym terenie. 

12 Podejmowana problematyka jest zagadnieniem złożonym i wielowątkowym w swej 
treści oraz w skutkach gospodarczych. W konsekwencji czego — przy uwzględnieniu 
faktu, iż jest to wątek poboczny wobec głównego nurtu rozważań — wzmiankowane „li- 
mity i restrykcje w prowadzeniu działalności gospodarczej” należy uznać jedynie za eg- 
zemplifikację problemu. 
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Wśród strat wywołanych przerwaniem dostaw mediów należy wymienić postoje 
maszyn i urządzeń z uwagi na niemożność ich uruchomienia i przerwy procesu 
produkcji, uszkodzenie materiałów znajdujących się W procesie produkcji W mo- 
mencie awarii, a także pogarszanie jakości produktów gotowych (np. psucie się 
artykułów spożywczych w warunkach zbyt wysokiej temperatury). 

Kolejna grupa czynników implikuj ących ryzyko przerwy W działalności 
przedsiębiorstw — zdarzenia losowe W trakcie realizacji inwestycji — obejmuje 
wszelkie zagrożenia związane z siłami natury, których materializacja może przy- 
czynić się do opóźnienia oddania inwestycji do eksploatacji. Zdarzenia te dotyczą 
przede wszystkim przedsiębiorstw budowlanych, podejmujących skompliko- 
wane przedsięwzięcia pod względem technologicznym, logistycznym oraz 
prawnym”. 

Przerwa W działalności jednostki gospodarczej stanowić może pokłosie za- 
wodności procesów wewnętrznych W postaci awarii maszyn i urządzeń (determi- 
nowanych wadami produkcyjnymi lub projektowymi, niewłaściwym użytkowa- 
niem, zużyciem środków trwałych) lub deiicytami kadrowymi (wynikającymi ze 
zwiększonej skali odejść pracowników, masowego przebywania na zwolnieniach 
lekarskich lub innych świadczeniach / formach nieobecności). Charakter tych 
przerw sprowadza się do przekraczania tolerowanego przedziału czasu postoju 
W zakresie prowadzonej działalności oraz wynikaj ącej ztego faktu pewnej wiel- 
kości strat. Skutki tych zdarzeń mogą również obejmować otoczenie przedsię- 
biorstwa (skażenie terenu) oraz dotyczyć bezpośrednich kontrahentów (niezrea- 
lizowanie zlecenia), co W konsekwencji negatywnie wpływa na wizerunek 
przedsiębiorstwa, powoduje komplikacje finansowe i/lub obniża produktywności 
procesów i skuteczności działań”. 

Współcześnie niezwykle istotnym czynnikiem ryzyka zakłócenia ciągłości 
działania przedsiębiorstwa jest awaria systemów komputerowych, wynikająca 
(np.) z nagłego braku dopływu energii elektrycznej lub niewłaściwej eksploatacji 
sprzętu komputerowego, w konsekwencji czego dane z dysku komputera mogą 
zostać utracone. Wyjątkowym zagrożeniem dla systemów komputerowych są 
występujące W sieciach elektrycznych przepięcia związane np. z wyładowaniami 
atmosferycznymi. Jeszcze innym przypadkiem może być awaria klimatyzacji 
W pomieszczeniu, W którym wymagane jest zapewnienie odpowiednich warun- 
ków wilgotności i temperatury dla pracy serwerów. Obok typowych awarii do- 

13 M. Mikoda, A. Primke, T ylko a'la wtajemniczonych, „Miesięcznik Ubezpieczeniowy” 
2009, nr 5, s. 16. 
14 T. Kaczmarek, G. Ówiek, Ryzyko kryzysu a ciągłość działania, Wydawnictwo Difin, 
Warszawa 2009, s. 87-88. 
































